



PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
CASA CIVIL
IMPrensa NACIONAL
Seccional Contábil

Demonstrações Contábeis e Notas Explicativas
3º Trimestre de 2025

DIRETOR GERAL

Afonso Oliveira de Almeida

DIRETOR-GERAL ADJUNTO

Alair José Martins Vargas

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

Rodrigo Monteiro

COORDENAÇÃO DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

Wesley Ferreira Gomes

EQUIPE TÉCNICA

Ivane de Oliveira Lopes – Contadora

CRC nº 021457/O

Rachel Costa da Silva – Contadora substituta

CRC nº 015763/O

Apresentação

A Imprensa Nacional (IN) é um órgão com personalidade jurídica de direito público, vinculado à Casa Civil da Presidência da República, conforme disposição no Decreto nº 11.329, de 1º de janeiro de 2023. Criada pelo Decreto S/N de 13 de maio de 1808, assinado pelo Príncipe Regente, D. João com sede no Setor de Indústrias Gráficas, Quadra 6, Lote 800, Brasília/DF.

Tem como visão “Ser referência na gestão do conhecimento sobre as informações dos atos oficiais, acessíveis em plataforma digital, bem como na execução de serviços gráficos estratégicos para a Administração Pública Federal”.

As demonstrações contábeis foram levantadas a partir das informações do Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (SIAFI) e tiveram como escopo as informações consolidadas a nível de órgão.

As estruturas e a composição das demonstrações contábeis estão de acordo com as bases propostas pelas práticas contábeis brasileiras (doravante modelo MCASP) e são compostas por:

1. Balanço Patrimonial (BP);
2. Demonstração das Variações Patrimoniais (DVP);
3. Balanço Orçamentário (BO);
4. Balanço Financeiro (BF);
5. Demonstração dos Fluxos de Caixa (DFC); e
6. Notas Explicativas.

A Seccional Contábil da Imprensa Nacional realiza a conformidade contábil das demonstrações contábeis, de acordo com os procedimentos descritos no Manual de Sistema Integrado de Administração Financeira - SIAFI. Este é um processo que visa assegurar a integridade, fidedignidade e a confiabilidade das informações constantes no SIAFI - sistema do Governo Federal onde são executados os atos e fatos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial.

Demonstrações Contábeis

Balanco Patrimonial

| ATIVO | set/25 | set/24 |
|---|-----------------------|-----------------------|
| ATIVO CIRCULANTE | 237.525.606,04 | 193.595.743,34 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 225.640.507,08 | 182.330.932,47 |
| Créditos a Curto Prazo | 8.086.381,30 | 8.316.234,24 |
| Clientes | 4.377.110,15 | 8.137.178,23 |
| Clientes | | |
| (-) Ajuste para Perdas em Clientes | - | - |
| Demais Créditos e Valores a Curto Prazo | 3.709.271,15 | 179.056,01 |
| Demais Créditos e Valores | | |
| (-) Ajuste para Perdas em Demais Créditos a Curto Prazo | - | |
| Estoques | 3.798.717,66 | 2.948.576,63 |
| ATIVO NÃO CIRCULANTE | 52.702.494,66 | 23.053.053,43 |
| Ativo Realizável a Longo Prazo | - | - |
| Investimentos | - | - |
| Imobilizado | 45.318.560,34 | 15.669.119,11 |
| Bens Móveis | 13.037.422,97 | 14.959.150,65 |
| Bens Móveis | 36.153.987,40 | 36.142.419,38 |
| (-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acumuladas de Bens Móveis | - | - |
| | 23.116.564,43 | 21.183.268,73 |
| (-) Redução ao Valor Recuperável de Bens Móveis | - | - |
| Bens Imóveis | 32.281.137,37 | 709.968,46 |
| Bens Imóveis | 32.295.415,59 | 709.968,46 |
| (-) Depreciação/Amortização/Exaustão Acumuladas de Bens Imóveis | - | |
| | 14.278,22 | |
| Intangível | 7.383.934,32 | 7.383.934,32 |
| Softwares | 7.383.934,32 | 7.383.934,32 |
| Softwares | 11.561.276,73 | 11.561.276,73 |
| (-) Amortização Acumulada de Softwares | - | - |
| | 4.177.342,41 | 4.177.342,41 |
| TOTAL DO ATIVO | 290.228.100,70 | 216.648.796,77 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

| PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | set/25 | set/24 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| PASSIVO CIRCULANTE | 4.111.643,03 | 6.178.045,53 |
| Obrigações Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo | 1.176.459,91 | 2.272.657,29 |
| Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo | | |
| Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo | | 1.930,28 |
| Obrigações Fiscais a Curto Prazo | | |
| Transferências Fiscais a Curto Prazo | | |
| Provisões a Curto Prazo | | |
| Demais Obrigações a Curto Prazo | 2.935.183,12 | 3.903.457,96 |
| PASSIVO NÃO CIRCULANTE | - | - |
| Contas a Pagar a Longo Prazo | - | - |
| TOTAL DO PASSIVO EXIGÍVEL | 4.111.643,03 | 6.178.045,53 |
| Patrimônio Social e Capital Social | | |
| Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC) | | |
| Ajustes de Avaliação Patrimonial | | |
| Reservas de Lucros | | |
| Demais Reservas | 13.407,99 | 13.407,99 |
| Resultados Acumulados | 286.103.049,68 | 210.457.343,25 |
| Resultado do Exercício | 74.562.948,10 | 29.195.970,94 |
| Resultados de Exercícios Anteriores | 210.457.343,25 | 261.685.570,27 |
| Ajustes de Exercícios Anteriores | 1.082.758,33 | 22.032.256,08 |
| TOTAL DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 286.116.457,67 | 210.470.751,24 |
| TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO | 290.228.100,70 | 216.648.796,77 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

| ATIVO | | | PASSIVO | | |
|------------------|----------------|----------------|--------------------------|-----------------------|-----------------------|
| ESPECIFICAÇÃO | set/25 | set/24 | ESPECIFICAÇÃO | set/25 | set/24 |
| ATIVO FINANCEIRO | 225.640.507,08 | 182.332.014,53 | PASSIVO FINANCEIRO | 28.413.579,92 | 26.805.553,94 |
| ATIVO PERMANENTE | 64.587.593,62 | 34.316.782,24 | PASSIVO PERMANENTE | 2.735.382,24 | 4.172.130,29 |
| | | | SALDO PATRIMONIAL | 259.079.138,54 | 185.671.112,54 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

| ESPECIFICAÇÃO | set/25 | set/24 |
|---|----------------------|-----------------------|
| ATOS POTENCIAIS ATIVOS | 14.076.594,38 | 16.872.563,03 |
| Garantias e Contragarantias Recebidas | 2.742.213,09 | 7.387.858,74 |
| Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Congêneres | 11.334.381,29 | 9.400.704,29 |
| Direitos Contratuais | | 84.000,00 |
| SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS | 14.076.594,38 | 16.872.563,03 |
| ATOS POTENCIAIS PASSIVOS | 41.631.720,52 | 171.536.120,78 |
| Obrigações Contratuais | 41.631.720,52 | 171.536.120,78 |
| SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS | 41.631.720,52 | 171.536.120,78 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Quadro do Superávit/Déficit Financeiro Apurado no Balanço Patrimonial

| DESTINAÇÃO DE RECURSOS | SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO |
|----------------------------|------------------------------|
| Recursos Não Vinculados | - 1.569.749,65 |
| Recursos Vinculados | 198.796.676,81 |
| Previdência Social (RPPS) | |
| Fundos, Órgãos e Programas | 198.750.916,73 |
| Recursos Não Classificados | 45.760,08 |
| Dívida Pública | |
| Fundos, Órgãos e Programas | |
| TOTAL | 197.226.927,16 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Demonstração das Variações Patrimoniais

| ESPECIFICAÇÕES | set/25 | set/24 |
|--|----------------|----------------|
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS | 196.782.390,61 | 177.467.115,99 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | - | - |
| Taxas | - | - |
| Contribuições | - | - |
| Contribuições Sociais | - | - |
| Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico | - | - |
| Exploração e Venda de Bens, Serviços e Direitos | 67.189.708,40 | 74.905.116,53 |
| Venda de Mercadorias | | - |
| Vendas de Produtos | 67.189.708,40 | 74.905.116,53 |
| Exploração de Bens, Direitos e Prestação de Serviços | - | |
| Variações Patrimoniais Aumentativas Financeiras | - | 235,17 |
| Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Concedidos | - | - |
| Juros e Encargos de Mora | - | 235,17 |
| Variações Monetárias e Cambiais | - | - |
| Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras | - | - |
| Transferências e Delegações Recebidas | 128.031.964,64 | 100.267.728,59 |
| Transferências Intragovernamentais | 95.736.181,03 | 100.115.658,07 |
| Transferências Intergovernamentais | - | - |
| Transferências do Exterior | - | - |
| Transferências de Pessoas Físicas | - | - |
| Outras Transferências e Delegações Recebidas | 32.295.783,61 | 152.070,52 |
| Valorização e Ganhos c/ Ativos e Desincorporação de Passivos | 1.412.355,60 | 2.273.499,05 |
| Reavaliação de Ativos | | |
| Ganhos com Alienação | - | - |
| Ganhos com Incorporação de Ativos | - | - |
| Ganhos com Desincorporação de Passivos | 1.412.355,60 | 2.273.499,05 |
| Outras Variações Patrimoniais Aumentativas | 148.361,97 | 20.536,65 |
| Variação Patrimonial Aumentativa a Classificar | 45.760,08 | 4,27 |

| | | |
|--|------------|-----------|
| Resultado Positivo de Participações | - | - |
| Reversão de Provisões e Ajustes para Perdas | - | - |
| Diversas Variações Patrimoniais Aumentativas | 102.601,89 | 20.532,38 |

| ESPECIFICAÇÕES | set/25 | set/24 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| VARIAÇÕES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS | 122.219.442,51 | 218.158.929,59 |
| Pessoal e Encargos | 9.374.430,79 | 10.595.109,65 |
| Remuneração a Pessoal | 6.448.857,78 | 7.271.143,16 |
| Encargos Patronais | 974.037,49 | 1.198.966,09 |
| Benefícios a Pessoal | 576.243,81 | 596.431,10 |
| Outras Var. Patrimoniais Diminutivas - Pessoal e Encargos | 1.375.291,71 | 1.528.569,30 |
| Benefícios Previdenciários e Assistenciais | 106.413,74 | 123.208,22 |
| Aposentadorias e Reformas | - | - |
| Pensões | - | - |
| Outros Benefícios Previdenciários e Assistenciais | 106.413,74 | 123.208,22 |
| Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo | 28.977.567,67 | 28.906.476,24 |
| Uso de Material de Consumo | 1.320.607,08 | 1.079.330,19 |
| Serviços | 25.720.028,00 | 25.833.767,56 |
| Depreciação, Amortização e Exaustão | 1.936.932,59 | 1.993.378,49 |
| Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras | - | 2.654,49 |
| Juros e Encargos de Empréstimos e Financiamentos Obtidos | - | - |
| Juros e Encargos de Mora | - | 1.528,80 |
| Variações Monetárias e Cambiais | - | - |
| Descontos Financeiros Concedidos | - | 1.125,69 |
| Outras Variações Patrimoniais Diminutivas Financeiras | - | - |
| Transferências e Delegações Concedidas | 82.786.871,74 | 87.542.986,06 |
| Transferências Intragovernamentais | 82.776.230,41 | 87.542.986,06 |
| Transferências Intergovernamentais | - | - |
| Transferências a Instituições Privadas | - | - |
| Transferências ao Exterior | - | - |
| Execução Orçamentária Delegada a Entes | - | - |
| Outras Transferências e Delegações Concedidas | 10.641,33 | - |
| Desvalorização e Perda de Ativos e Incorporação de Passivos | 944.050,52 | 90.917.166,02 |
| Reavaliação, Redução a Valor Recuperável e Ajustes para Perdas | - | - |
| Perdas com Alienação | - | - |
| Perdas Involuntárias | - | - |
| Incorporação de Passivos | 233.000,00 | 1.922.028,24 |
| Desincorporação de Ativos | 711.050,52 | 88.995.137,78 |
| Tributárias | - | - |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | - | - |
| Contribuições | - | - |
| Custo - Mercadorias, Produtos Vendidos e dos Serviços Prestados | - | - |
| Custo das Mercadorias Vendidas | - | - |
| Custos dos Produtos Vendidos | - | - |

| | | |
|---|----------------------|------------------------|
| Outras Variações Patrimoniais Diminutivas | 30.108,05 | 71.328,91 |
| Premiações | - | - |
| Incentivos | - | - |
| Constituição de Provisões | - | - |
| Diversas Variações Patrimoniais Diminutivas | 30.108,05 | 71.328,91 |
| RESULTADO PATRIMONIAL DO PERÍODO | 74.562.948,10 | - 40.691.813,60 |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Balanco Orçamentário

| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA | RECEITAS REALIZADAS | SALDO |
|-------------------------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|------------------------|
| RECEITAS CORRENTES | 116.302.955,00 | 116.302.955,00 | 68.169.092,38 | - 48.133.862,62 |
| Receitas Tributárias | | | | |
| Receitas de Contribuições | | | | |
| Receita Patrimonial | | | | |
| Receita Industrial | 116.284.560,00 | 116.284.560,00 | 68.102.129,76 | - 48.182.430,24 |
| Receitas de Serviços | | | | - |
| Transferências Correntes | | | | |
| Outras Receitas Correntes | 18.395,00 | 18.395,00 | 66.962,62 | 48.567,62 |
| Demais Receitas Correntes | 18.395,00 | 18.395,00 | 66.962,62 | 48.567,62 |
| RECEITAS DE CAPITAL | | | - | - |
| Operações de Crédito | | | - | - |
| Alienação de Bens | | | - | - |
| Amortização de Empréstimos | | | - | - |
| Transferências de Capital | | | | |
| SUBTOTAL DE RECEITAS | 116.302.955,00 | 116.302.955,00 | 68.169.092,38 | - 48.133.862,62 |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 116.302.955,00 | 116.302.955,00 | 68.169.092,38 | - 48.133.862,62 |
| DEFICIT | | | | |
| TOTAL | 116.302.955,00 | 116.302.955,00 | 68.169.092,38 | - 48.133.862,62 |
| CRÉDITOS ADICIONAIS ABERTOS | - | - 34.758.941,00 | - | 34.758.941,00 |
| Superávit Financeiro | | | | |
| Excesso de Arrecadação | | | | |
| Créditos Cancelados | | - 34.758.941,00 | | |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL | DOTAÇÃO ATUALIZADA | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS | SALDO DA DOTAÇÃO |
|----------------------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|
| DESPESAS CORRENTES | 91.889.349,00 | 62.130.375,00 | 39.974.372,22 | 30.411.804,56 | 29.322.279,32 | 22.156.002,78 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 43.399.510,00 | 13.640.536,00 | 12.179.466,86 | 8.577.123,47 | 7.933.299,21 | 1.461.069,14 |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| Outras Despesas Correntes | 48.489.839,00 | 48.489.839,00 | 27.794.905,36 | 21.834.681,09 | 21.388.980,11 | 20.694.933,64 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 16.047.193,00 | 11.047.193,00 | 3.052.900,00 | - | - | 7.994.293,00 |
| Investimentos | 16.047.193,00 | 11.047.193,00 | 3.052.900,00 | | | 7.994.293,00 |
| Inversões Financeiras | | | | | | - |
| Amortização da Dívida | | | | | | - |

| | | | | | | |
|----------------------------------|----------------|----------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 53.616.665,00 | 53.616.665,00 | | - | | 53.616.665,00 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS | 161.553.207,00 | 126.794.233,00 | 43.027.272,22 | 30.411.804,56 | 29.322.279,32 | 83.766.960,78 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/RE-FINANC. | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO | 161.553.207,00 | 126.794.233,00 | 43.027.272,22 | 30.411.804,56 | 29.322.279,32 | 83.766.960,78 |
| SUPERAVIT | | | 25.141.820,16 | | | - |
| TOTAL | 161.553.207,00 | 126.794.233,00 | 68.169.092,38 | 30.411.804,56 | 29.322.279,32 | 58.625.140,62 |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Quadro da Execução de Restos a Pagar Não Processados

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS | | LIQUIDADOS | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|-----------------------------|--------------------------|---|--------------|--------------|--------------|---------------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 4.103.848,29 | 20.684.590,41 | 7.248.123,36 | 7.248.123,36 | 3.118.463,87 | 14.421.851,47 |
| Pessoal, e Encargos Sociais | 452.881,28 | 1.335.407,57 | 208.736,03 | 208.736,03 | 1.579.552,82 | |
| Juros e Encargos da Dívida | - | - | - | - | | |
| Outras Despesas Correntes | 3.650.967,01 | 19.349.182,84 | 7.039.387,33 | 7.039.387,33 | 1.538.911,05 | 14.421.851,47 |
| DESPESAS DE CAPITAL | - | 11.200,00 | 11.200,00 | 11.200,00 | - | - |
| Investimentos | - | 11.200,00 | 11.200,00 | 11.200,00 | - | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 4.103.848,29 | 20.695.790,41 | 7.259.323,36 | 7.259.323,36 | 3.118.463,87 | 14.421.851,47 |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Quadro de Execução de Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | INSCRITOS | | PAGOS | CANCELADOS | SALDO |
|-----------------------------|--------------------------|---|--------------|------------|-------|
| | EM EXERCÍCIOS ANTERIORES | EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR | | | |
| DESPESAS CORRENTES | 398.578,46 | 1.416.562,80 | 1.416.562,80 | 319.210,92 | - |
| Pessoal, e Encargos Sociais | 159.605,46 | 919.590,20 | 919.590,20 | 159.605,46 | - |
| Outras Despesas Correntes | 238.973,00 | 496.972,60 | 496.972,60 | 159.605,46 | - |
| DESPESAS DE CAPITAL | - | - | - | - | - |
| Investimentos | - | - | - | - | - |
| Inversões Financeiras | - | - | - | - | - |
| TOTAL | 398.578,46 | 1.416.562,80 | 1.416.562,80 | 319.210,92 | - |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Balanço Financeiro

| ESPECIFICAÇÃO | set/25 | set/24 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| INGRESSOS | | |
| Receitas Orçamentárias | 68.169.092,38 | 74.914.255,03 |
| Recursos Não Vinculados | - | - |
| Recursos Vinculados | 69.591.127,10 | 75.856.271,26 |
| Seguridade Social (Exceto Previdência) | - | - |
| Dívida Pública | - | - |
| Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas | 69.545.354,37 | 75.856.255,11 |
| Recursos não Classificados | 45.772,73 | 16,15 |
| (-) Deduções da Receita Orçamentária | 1.422.034,72 | 942.016,23 |
| Transferências Financeiras Recebidas | 95.736.181,03 | 100.115.658,07 |
| Resultantes da Execução Orçamentária | 23.906.855,74 | 22.761.250,70 |
| Cota Recebida | - | - |
| Repasse Recebido | 13.221.894,48 | 12.495.526,11 |
| Sub-repasse Recebido | 10.684.221,66 | 10.265.724,59 |
| Repasse Devolvido | - | - |
| Sub-repasse Devolvido | 739,60 | - |
| Independentes da Execução Orçamentária | 71.829.325,29 | 77.354.407,37 |
| Transferências Recebidas para Pagamento de RP | 541.903,18 | 740.742,28 |
| Demais Transferências Recebidas | 500.000,00 | 36.000,00 |
| Movimentação de Saldos Patrimoniais | 70.787.422,11 | 76.577.665,09 |
| Movimentação para Incorporação de Saldos | - | - |
| Recebimentos Extra orçamentários | 13.941.482,59 | 17.918.526,27 |
| Inscrição dos Restos a Pagar Processados | 1.089.525,24 | 1.123.621,73 |
| Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados | 12.615.467,66 | 16.742.951,49 |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 57.262,24 | 28.590,58 |
| Outros Recebimentos Extra orçamentários | 179.227,45 | 23.362,47 |
| Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento | 29.433,53 | - |
| Arrecadação de Outra Unidade | 81.399,35 | 6.621,18 |
| Valores para compensação | 1.082,06 | 203,12 |
| Demais Recebimentos | | - |
| Saldo do Exercício Anterior | 182.330.932,47 | 128.720.693,27 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 182.330.932,47 | 128.720.693,27 |
| TOTAL | 360.177.688,47 | 321.669.132,64 |

| ESPECIFICAÇÃO | set/25 | set/24 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| DISPÊNDIOS | | |
| Despesas Orçamentárias | 43.027.272,22 | 47.574.556,62 |
| Recursos Não Vinculados | 14.379.199,55 | 11.657.138,16 |
| Recursos Vinculados | 28.648.072,67 | 35.917.418,46 |
| Educação | - | - |
| Seguridade Social (Exceto Previdência) | 1.020,00 | 258.115,24 |
| Previdência Social (RPPS) | - | - |
| Dívida Pública | - | - |
| Recursos Vinculados a Fundos, Órgãos e Programas | 28.647.052,67 | 35.659.303,22 |
| Transferências Financeiras Concedidas | 82.776.230,41 | 87.542.986,06 |
| Resultantes da Execução Orçamentária | 10.799.470,35 | 10.373.753,42 |
| Repasse Concedido | 113.769,49 | 94.401,52 |
| Sub-repasse Concedido | 10.684.221,66 | 10.265.724,59 |
| Cota Devolvida | - | - |
| Repasse Devolvido | 739,60 | 13.627,31 |
| Sub-repasse Devolvido | 739,60 | - |
| Independentes da Execução Orçamentária | 71.976.760,06 | 77.169.232,64 |
| Transferências Concedidas para Pagamento de RP | 292.772,85 | 426.146,14 |
| Demais Transferências Concedidas | 746.720,19 | 158.806,03 |
| Movimento de Saldos Patrimoniais | 70.937.267,02 | 76.584.280,47 |
| Movimento para Incorporação de Saldos | - | - |
| Pagamentos Extraorçamentários | 8.733.678,76 | 15.035.222,88 |
| Pagamento dos Restos a Pagar Processados | 1.416.562,80 | 5.484.376,76 |
| Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados | 7.259.323,36 | 9.515.492,64 |
| Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados | 57.621,81 | 26.733,78 |
| Outros Pagamentos Extraorçamentários | 170,79 | 8.619,70 |
| Ordens Bancárias Sacadas - Cartão de Pagamento | - | 8.613,90 |
| Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores | | 5,80 |
| Demais Pagamentos | 170,79 | - |
| Saldo para o Exercício Seguinte | 225.640.507,08 | 171.516.367,08 |
| Caixa e Equivalentes de Caixa | 225.640.507,08 | 171.516.367,08 |
| TOTAL | 360.177.688,47 | 321.669.132,64 |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Demonstração dos Fluxos de Caixa

| ESPECIFICAÇÕES | set/25 | set/24 |
|--|-----------------------|-----------------------|
| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS | 43.320.774,61 | 49.233.948,83 |
| INGRESSOS | 164.112.329,57 | 175.081.866,15 |

| | | |
|--|----------------------|-----------------------|
| Receita Tributária | | |
| Receita de Contribuições | | |
| Receita Patrimonial | | |
| Receita Industrial | 68.102.129,76 | 74.900.104,39 |
| Receita de Serviços | | |
| Remuneração das Disponibilidades | | |
| Outras Receitas Derivadas e Originárias | 66.962,62 | 14.150,64 |
| Transferências Recebidas | - | - |
| Intergovernamentais | | |
| Dos Estados e/ou Distrito Federal | | |
| Dos Municípios | | |
| Outras Transferências Recebidas | | |
| Outros Ingressos Operacionais | 95.943.237,19 | 100.167.611,12 |
| Ingressos Extraorçamentários | 57.262,24 | 28.590,58 |
| Restituições a Pagar | 67.312,51 | |
| Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior | | 16.538,17 |
| Transferências Financeiras Recebidas | 95.736.181,03 | 100.115.658,07 |
| Arrecadação de Outra Unidade | 81.399,35 | 6.621,18 |
| Valores para compensação | 1.082,06 | 203,12 |
| Demais Recebimentos | - | - |

| ESPECIFICAÇÕES | set/25 | set/24 |
|----------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| DESEMBOLSOS | - 120.791.554,96 | - 125.847.917,32 |
| Pessoal e Demais Despesas | - 36.915.480,71 | - 37.237.515,09 |
| Legislativo | | |
| Judiciário | | |
| Essencial à Justiça | - 88.881,20 | |
| Administração | - 35.991.107,30 | - 36.619.986,85 |
| Defesa Nacional | - 21.132,71 | - 204.197,69 |
| Segurança Pública | - 101.385,00 | |
| Relações Exteriores | | |
| Assistência Social | | - 142.940,78 |
| Previdência Social | | |
| Saúde | - 1.020,00 | |
| Trabalho | - 27,39 | |
| Educação | | |
| Cultura | - 148.505,54 | - 28.773,45 |
| Direitos da Cidadania | - 179.500,00 | - 211.977,97 |
| Gestão Ambiental | | - 553,00 |
| Ciência e Tecnologia | | |
| Agricultura | - 54.730,00 | |
| Organização Agrária | - 162.280,00 | |
| Indústria | | |
| Comunicações | - 2.250,00 | - 497,81 |
| Energia | | |
| Transporte | - 194.095,10 | - 16.383,64 |
| Desporto e Lazer | | - 3.590,00 |

| | | |
|--|-----------------|-----------------|
| Encargos Especiais | | |
| (+/-) Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento | 29.433,53 | - 8.613,90 |
| Juros e Encargos da Dívida | | - |
| Juros e Correção Monetária da Dívida Interna | | |
| Juros e Correção Monetária da Dívida Externa | | |
| Outros Encargos da Dívida | | |
| Transferências Concedidas | - 1.042.051,24 | - 1.040.676,59 |
| Intergovernamentais | | |
| A Estados e/ou Distrito Federal | | |
| A Municípios | | |
| Intragovernamentais | - 1.042.051,24 | - 1.040.676,59 |
| Outras Transferências Concedidas | - | - |
| Outros Desembolsos Operacionais | - 82.834.023,01 | - 87.569.725,64 |
| Dispêndios Extraorçamentários | - 57.621,81 | - 26.733,78 |
| Pagamento de Restituições de Exercícios Anteriores | | - 5,80 |
| Transferências Financeiras Concedidas | - 82.776.230,41 | - 87.542.986,06 |
| Transferência de Arrecadação para Outra Unidade | | |
| Variação Cambial | | |
| Valores Compensados | | |
| Ajuste Acumulado de Conversão | | |
| Demais Pagamentos | - 170,79 | |

| ESPECIFICAÇÕES | set/25 | set/24 |
|---|----------------|----------------|
| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO | - 11.200,00 | - 6.438.275,02 |
| INGRESSOS | - | - |
| Alienação de Bens | - | - |
| Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos | - | - |
| DESEMBOLSOS | - 11.200,00 | - 6.438.275,02 |
| Aquisição de Ativo Não Circulante | - 11.200,00 | - 3.274.272,20 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos | | |
| Outros Desembolsos de Investimentos | | - 3.164.002,82 |
| FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO | - | - |
| INGRESSOS | | |
| Operações de Crédito | | |
| DESEMBOLSOS | | |
| Amortização / Refinanciamento da Dívida | | |
| GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA | 43.309.574,61 | 42.795.673,81 |
| CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL | 182.330.932,47 | 128.720.693,27 |
| CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA FINAL | 225.640.507,08 | 171.516.367,08 |

Fonte: Siafi, em 14/10/2025

Notas Explicativas às Demonstrações Contábeis

1 - Base de Elaboração das Demonstrações e das Práticas Contábeis

1.1 Base de Elaboração

As Demonstrações Contábeis – DCON da Imprensa Nacional foram elaboradas em consonância com os dispositivos da Lei nº 4.320/1964, do Decreto-Lei nº 200/1967, do Decreto nº 93.872/1986, da Lei nº 10.180/2001 e da Lei Complementar nº 101/2000. Abrangem, também, as Normas Brasileiras de Contabilidade Técnicas do Setor Público (NBCTSP) do Conselho Federal de Contabilidade (CFC), o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP- 11ª edição) e o Manual do SIAFI, da Secretaria do Tesouro Nacional.

As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis e buscam esclarecer e detalhar as informações relevantes, sendo peças fundamentais para sua melhor compreensão e análise.

1.2 Uso de Estimativas e Julgamentos

Para a elaboração das demonstrações contábeis, de acordo com as NBC TSP do CFC e as orientações contidas no MCASP, é exigido que o Órgão faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e valores reportados a ativos, passivos, receitas e despesas.

As principais estimativas e premissas estão relacionadas a seguir:

a) Imobilizado: a partir de 2010 a vida útil econômica dos bens do imobilizado foi definida conforme estabelecido na Macrofunção 02.03.30 – Depreciação, Amortização e Exaustão de Bens na Administração Direta da União, Autarquias e Fundações, do Manual SIAFI.

2 – Resumo dos Principais Critérios e Políticas Contábeis

Os principais critérios e políticas contábeis adotados no âmbito da Imprensa Nacional obedecem às opções e premissas do MCASP, conforme a seguir:

2.1 Moeda Funcional e de Apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações contábeis são mensurados usando a moeda do principal ambiente econômico, no qual o Órgão atua ("a moeda funcional"). Estas demonstrações contábeis estão apresentadas em Reais (R\$), que é a moeda funcional do Órgão e, também, a sua moeda de apresentação.

2.2 Caixa e Equivalente de Caixa

Inclui a conta Limite de Saque, os valores são mensurados e avaliados pelo valor de custo.

2.3 Créditos a curto prazo e Demais Créditos e Valores a curto prazo

Compreendem os direitos a receber a curto prazo relacionados principalmente com:

- a) Clientes
- b) Créditos a Receber Decorrentes de Infrações Legais e Contratuais

Os valores são mensurados e avaliados pelo valor histórico, acrescido das atualizações monetárias e juros, quando aplicáveis.

O órgão ainda não implantou a metodologia de constituir ajuste para perdas, com base na análise dos riscos de realização dos créditos a receber, que devem ser realizáveis em até 12 meses da data das demonstrações contábeis.

2.4 Estoques

Abrangem basicamente as aquisições de materiais para almoxarifado, tais como os materiais de consumo em almoxarifado. São mensurados e avaliados com base no valor de aquisição. O método aplicado para a mensuração e a avaliação das saídas dos estoques utilizados pela Imprensa Nacional é o preço médio ponderado das compras, considerando que são, em sua maioria, bens de almoxarifado, em conformidade com o inciso III, do art. 106, da Lei nº 4.320/1964.

Os materiais em estoque são geridos fisicamente pelo Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos – SIPAC e não constam conciliados, conforme depurado em análises realizadas.

2.5 Ativo Realizável a Longo Prazo

A Imprensa Nacional não possui direitos a receber realizáveis em prazo superior a 12 meses, contados da data das demonstrações financeiras.

2.6 Investimentos

A Imprensa Nacional não possui participações permanentes em outras sociedades, bem como os bens e direitos não classificáveis no ativo circulante nem no ativo realizável a longo prazo e que não se destinem à manutenção da atividade da entidade.

2.7 Imobilizado

O Imobilizado é composto pelos bens móveis e imóveis. É reconhecido inicialmente com base no valor de aquisição, construção ou produção. Após o reconhecimento inicial, ficam sujeitos à depreciação, amortização ou exaustão, deduzida a respectiva depreciação acumulada.

Os gastos posteriores à aquisição, construção ou produção são incorporados ao valor do Imobilizado desde que tais gastos aumentem a vida útil do bem e sejam capazes de gerar benefícios econômicos futuros. Se os gastos não geram tais benefícios, eles são reconhecidos como variações patrimoniais diminutivas do período.

Ressalta-se que os bens móveis registrados no Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos – SIPAC não estão conciliados com os valores registrados no SIAFI. A área responsável foi orientada da necessidade de dar atenção especial a realização de inventário físico na entidade, nos termos do art. 96 da Lei nº 4.320, de 1964 e orientações da Macrofunção 020343 - Bens móveis.

2.8 Intangível

Compreende os direitos que tenham por objeto bens incorpóreos, destinados à manutenção da atividade pública ou exercidos com essa finalidade. São mensurados ou avaliados com base no valor de aquisição ou de produção, deduzido o saldo da respectiva conta de amortização acumulada.

Adverte-se que os valores dos intangíveis registrados no Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e

Contratos – SIPAC, não estão conciliados com os valores registrados no SIAFI. A área responsável foi orientada da necessidade de dar atenção especial a realização de inventário físico na entidade, nos termos do art. 96 da Lei nº 4.320, de 1964 e orientações da Macrofunção 020345 - Ativos intangíveis.

2.9 Depreciação, Amortização e Exaustão

A base de cálculo para a depreciação, a amortização e a exaustão é o custo do ativo imobilizado ou do intangível, compreendendo tanto os custos diretos como os indiretos. O método de cálculo desses encargos, aplicável a toda a Administração Pública direta, autárquica e fundacional, é o das quotas constantes, exceto para os bens imóveis objeto da Portaria Conjunta STN/SPU nº 10, de 4 de julho de 2023, que são cadastrados no Sistema de Gerenciamento dos Imóveis de Uso Especial da União (SPIUnet) e seguem critérios específicos.

Como regra geral, a depreciação deve ser iniciada a partir do primeiro dia do mês seguinte à data da colocação do bem em utilização. Entretanto, conforme item 6.10 da Macrofunção 020330, quando o valor do bem adquirido e o valor da depreciação no primeiro mês são relevantes, admite-se, em caráter de exceção, o cômputo da depreciação em fração menor do que um mês.

2.10 Passivos circulantes e não circulantes

As obrigações são evidenciadas por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos das variações monetárias e cambiais ocorridas até a data das demonstrações contábeis. Os passivos circulante e não circulante apresentam a seguinte divisão: obrigações trabalhistas, previdenciárias e assistenciais; fornecedores e contas a pagar; e adiantamento de clientes e demais obrigações a curto prazo.

3 – Caixa e Equivalente de Caixa

Tabela 1 - Caixa e Equivalente de Caixa – Composição por Fonte

| | | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|---|--|-----------------------|-----------------------|--------------|---------------|
| | Recursos livres da União | 2.814.387,06 | 1.340.202,90 | 110,00 | 1,25 |
| | Recursos livres da Seguridade Social | - | 1.459,60 | -100,00 | - |
| | Desporto superavit vinculação amortização pgto. da dívida. | 12.710,00 | 12.710,00 | 0,00 | 0,01 |
| Limite de Saque c/ Vinculação Pagto – OFSS | Recursos próprios livres da UO | 220.876.059,46 | 178.899.153,45 | 23,46 | 97,89 |
| | Rec. livres UO, vedado pgto. dívida. e pessoal | 987.373,75 | 987.373,75 | 0,00 | 0,44 |
| | Rec. Fistel livre aplicação na anatel e no tesouro | - | 12.373,19 | -100,00 | - |
| | Recursos a Classificar | 45.760,08 | - | - | 0,02 |
| | Recursos diversos | 163.163,98 | 163.163,98 | 0,00 | 0,07 |
| Limite de Saque c/ Vinculação Pagto – Ordem Pagto – OFSS | Recursos livres da União | 733.210,89 | 909.321,41 | -19,37 | 0,32 |
| | Recursos próprios livres da UO | 7.841,86 | 4.814,62 | 62,88 | 0,00 |
| | Recursos diversos | - | 359,57 | -100,00 | - |
| Total | | 225.640.507,08 | 182.330.932,47 | 23,75 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Dos recursos disponíveis na conta única da Imprensa Nacional 97,89 % estão na conta Limite de Saque com vinculação de Pagamento, e se referem a Recursos Próprios oriundos das arrecadações de publicações vinculados ao Fundo de Imprensa Nacional. No terceiro trimestre acumula uma evolução de 23,46 %, em relação ao início do exercício financeiro.

4 - Créditos a Receber – Curto Prazo

Os Créditos a Receber representam os valores a receber por fornecimento de bens, serviços, adiantamentos concedidos, e outros créditos e valores a receber a curto prazo, conforme demonstrado na Tabela 2.

Tabela 2 - Clientes e Demais Créditos e Valores a Receber Curto Prazo

| | | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|---|---|--------------|--------------|---------|--------|
| Créditos a curto prazo | Clientes | 4.377.110,15 | 8.137.178,23 | -46,21 | 54,13 |
| | Adiantamentos concedidos | 95.324,18 | 177.973,95 | -46,44 | 1,18 |
| Demais créditos e valores a curto prazo | Outros créditos a receber e valores a curto prazo | 3.613.946,97 | 0,00 | - | 44,69 |
| | Tributos a recuperar/compensar | 0,00 | 1.082,06 | -100,00 | 0,00 |
| Total | | 8.086.381,30 | 8.316.234,24 | -2,76 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

No item Créditos a curto prazo o terceiro trimestre de 2025 teve uma variação negativa de - 46,21% na conta contábil Clientes, o que representa o recebimento de faturas vencidas no período.

O órgão ainda não implantou a metodologia de constituir ajuste para perdas, com base na análise dos riscos de realização dos créditos a receber, que devem ser realizáveis em até 12 meses da data das demonstrações contábeis, no entanto cabe ressaltar que em 2024, a IN publicou a Portaria IN/CC/PR Nº 1, de 2 de janeiro de 2024, que dispõe sobre os procedimentos de cadastramento, pagamento e publicação de atos no Diário Oficial da União, com esse normativo os pagamentos pela publicação de matérias no Diário Oficial da União passaram a ser à vista, ou seja, o recebimento ocorre antes da prestação do serviço pela Imprensa, esse fato reduzirá ao longo dos próximos anos o saldo da referida conta, com tendência a não existir no futuro valores registrados na conta Clientes.

A conta “Demais créditos e valores a curto prazo”, o que equivale a 44,69% do item, refere-se especificamente a adiantamentos concedidos a servidores, alusivos a Adiantamento de férias e Salários e Ordenados - pagamento antecipado.

5 – Estoques

Os Estoques representam os materiais de consumo em almoxarifado, a tabela 3 apresenta a composição da conta Contábil Estoque na Imprensa Nacional.

Tabela 3 - Estoque - Composição

| Conta Contábil | | c/c | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|----------------|---------------------|--|--------------|--------------|--------|--------|
| Estoque | Material de Consumo | 41 - Material p/ utilização em gráfica | 2.626.057,25 | 1.725.606,41 | 52,18 | 69,13 |
| | | 25 - Material p/ manutenção de bens móveis | 983.329,41 | 994.340,37 | -1,11 | 25,89 |
| | | 24 - Material p/ manut.de bens imóveis/instalações | 62.757,00 | 39.110,62 | 60,46 | 1,65 |
| | | 26 - Material elétrico e eletrônico | 8.548,18 | 119.938,65 | -92,87 | 0,23 |
| | | Demais Itens | 118.025,82 | 69.580,58 | 69,62 | 3,11 |

| | | | | |
|--------------|---------------------|---------------------|--------------|------------|
| Total | 3.798.717,66 | 2.948.576,63 | 32,08 | 100 |
|--------------|---------------------|---------------------|--------------|------------|

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Do material em estoque da Imprensa Nacional, 69,13 % são os insumos gráficos que são recursos destinados à atividade finalística da instituição, seguido dos materiais para manutenção de bens móveis, que representam 25,89% do item. Observa-se uma evolução de 32,08% do estoque, puxado pelos valores relevantes de insumos gráficos adquiridos no período.

No item 26 houve uma variação negativa de 92,87% tratar-se de baixa referente a um lote de lâmpadas que haviam sido utilizadas anteriormente, mas que no sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos – SIPAC não conseguiam baixar, e que o ajuste somente foi possível posteriormente, refletindo um consumo alto no período.

Ressalta-se que o Relatório de Movimentação de Almoxarifado – RMA, referente ao mês de setembro, apresentou divergências entre os valores registrados no SIAFI e o Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos - SIPAC, no entanto verificou-se que a unidade responsável pela gestão do almoxarifado apresentou êxito em relação aos trabalhos realizados no 2º trimestre de 2025, diminuindo significativamente a divergência encontrada no início do exercício. O órgão busca a conciliação de todo o estoque registrado. O acompanhamento consta no processo SEI 00034.000230/2021-14.

6 – Imobilizado

O Ativo Imobilizado abrange os direitos que tenha por objeto bens corpóreos mantidos para o uso na produção ou fornecimento de bens ou serviços, ou para fins administrativos, sendo classificado em bens móveis e imóveis

a-) Bens Móveis

Compreende os bens que têm existência material e que podem ser transportados por movimento próprio ou removidos sem alteração da substância ou da destinação econômico-social.

Tabela 4 - Ativo Imobilizado – Bens Móveis: Composição

| Bens Móveis | R\$ | | | | | | | |
|---|-----------------|-----------------------|------------------------|-----------------|-----------------------|------------------------|--------|--------|
| | set/25 | | | dez/24 | | | AH (%) | AV (%) |
| | Custo Histórico | Depreciação Acumulada | Valor Contábil Líquido | Custo Histórico | Depreciação Acumulada | Valor Contábil Líquido | | |
| Bens de Informática | 19.796.358,69 | - 12.741.283,40 | 7.055.075,29 | 19.796.358,69 | - 11.080.780,85 | 8.715.577,84 | -19,05 | 54,11 |
| Máquinas, Aparelhos, Equipamento e Ferramenta | 12.116.814,24 | - 7.650.156,89 | 4.466.657,35 | 12.105.614,24 | - 7.457.309,22 | 4.648.305,02 | -3,91 | 34,26 |
| Móveis e Utensílios | 2.663.502,50 | - 2.004.020,78 | 659.481,72 | 2.663.134,50 | - 1.936.253,29 | 726.881,21 | -9,27 | 5,06 |
| Material Cultural, Educacional e de Comunicação | 740.677,48 | - 195.843,75 | 544.833,73 | 740.677,46 | - 190.393,42 | 550.284,04 | -0,99 | 4,18 |
| Veículos | 643.934,77 | - 472.408,24 | 171.526,53 | 643.934,77 | - 465.911,43 | 178.023,34 | -3,65 | 1,32 |
| Bens Móveis em Almoxarifado | 126.368,76 | - | 126.368,76 | 126.368,76 | - | 126.368,76 | 0,00 | 0,97 |
| Demais Bens Móveis | 66.330,96 | - 52.851,37 | 13.479,59 | 66.330,96 | - 52.620,52 | 13.710,44 | -1,68 | 0,10 |

| | | | | | | | | |
|--------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|------------------------|----------------------|---------------|---------------|
| Total | 36.153.987,40 | - 23.116.564,43 | 13.037.422,97 | 36.142.419,38 | - 21.183.268,73 | 14.959.150,65 | -12,85 | 100,00 |
|--------------|----------------------|------------------------|----------------------|----------------------|------------------------|----------------------|---------------|---------------|

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

O imobilizado da Imprensa Nacional encerrou o terceiro trimestre de 2025 com um saldo de R\$ 14.959.150,65, os equipamentos de informática juntamente com as máquinas e equipamentos, representam 88,37% do total do saldo dessa conta.

Ressalta-se que os bens móveis registrados no Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos – SIPAC não estão conciliados com os valores registrados no SIAFI. Os Relatórios de Movimentação de Bens - RMB apresentados pela unidade responsável pela gestão do patrimônio apresentam divergências entre os valores registrados no SIAFI e o Sistema Integrado de Patrimonio, Administração e Contratos - SIPAC, o que tem gerado restrição contábil ao órgão. A gestão foi comunicada e os responsáveis se posicionaram e buscam com interesse realizar a regularização. O acompanhamento consta no processo SEI 00034.000201/2021-52.

b-) Bens Imóveis

Abrange os bens vinculados ao terreno que não podem ser retirados sem destruição ou danos.

Tabela 5 - Bens Imóveis - Composição

| R\$ | | | | |
|---|----------------------|-------------------|---------------|---------------|
| Conta Contábil | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
| Bens de Uso Especial Registrados no SPIUNET | 32.295.415,59 | - | - | 100,04 |
| Bens Imóveis em Andamento | - | 709.968,46 | -100 | 0,00 |
| Subtotal | 32.295.415,59 | 709.968,46 | - | 100,04 |
| Depreciação Acumulada Acumulada – Software com Vida Útil Definida | - 14.278,22 | - | - | -0,04 |
| Valor Contábil Líquido | 32.281.137,37 | | - | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

A Imprensa Nacional apresenta no Balanço Patrimonial, o registro do imóvel mantido para o uso, conforme Termo de Entrega 0200.DF.000030/2025, com área da benfeitoria de 37.926,64 m², com valor contábil de R\$ 32.295.415,59, com a finalidade de utilização como Sede Administrativa da Imprensa Nacional. Ressalta-se que não há outros imóveis de responsabilidade deste órgão.

Os valores do Bem e da depreciação acumulada constantes no SIAFI, apresentados no terceiro trimestre, estão conciliados com os dados do sistema SPIUNET.

7 – Intangível

Trata-se de um ativo não monetário, sem substância física, identificável, controlado pela entidade e gerador de benefícios econômicos futuros ou potencial de serviços, tais como softwares, marcas e patentes.

Tabela 6 - Intangível – Composição

| R\$ | | | | |
|---|----------------------|----------------------|---------------|---------------|
| Conta Contábil | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
| Software com Vida Útil Indefinida | 67.330,00 | 67.330,00 | - | 0,91 |
| Software com Vida Útil Definida | 11.493.946,73 | 11.493.946,73 | - | 155,66 |
| Subtotal | 11.561.276,73 | 11.561.276,73 | - | 156,57 |
| Amortização Acumulada – Software com Vida Útil Definida | - 4.177.342,41 | - 4.177.342,41 | - | -56,57 |
| Valor Contábil Líquido | 7.383.934,32 | 7.383.934,32 | | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Conforme evidenciado na tabela acima, o intangível da Imprensa Nacional é representado por Softwares, no montante de R\$ 7.383.934,32 milhões, dos quais já foram amortizados 56,57 % da totalidade.

Cabe ressaltar que a Imprensa Nacional não vem realizando a amortização mensal dos Softwares com Vida Útil Definida conforme exige o subitem 4.7 da Macrofunção 020330 – Depreciação, Amortização e Exaustão.

“4.7 - O valor depreciado, amortizado ou exaurido, apurado mensalmente, deve ser reconhecido nas contas de resultado do exercício.”

A gestão foi comunicada e os responsáveis se posicionaram e buscam com interesse realizar a regularização. O acompanhamento consta no processo SEI 00034.000201/2021-52.

8 – Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar – Curto Prazo

Compreende as obrigações referentes a salários ou remunerações e benefícios aos quais o empregado ou servidor tenha direito, tais como aposentadorias, reformas, pensões e encargos a pagar, benefícios assistenciais, com vencimento no curto prazo.

Tabela 7 - Obrigações Trabalhistas, Previdenciárias e Assistenciais a Pagar CP

| Conta Contábil | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|---------------------------------------|---------------------|---------------------|---------------|---------------|
| Pessoal a Pagar | 1.165.511,26 | 2.242.036,31 | -48,02 | 99,07 |
| Benefícios Assistenciais a Pagar | 10.948,65 | 12.907,20 | -15,17 | 0,93 |
| Benefícios Previdenciários a Pagar | - | 740,60 | - | 0,00 |
| Encargos Sociais a Pagar – Intra OFSS | - | 16.973,18 | - | 0,00 |
| Total | 1.176.459,91 | 2.272.657,29 | -48,23 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

O item “Pessoal a Pagar” representa quase a totalidade do saldo do grupo (99,07%). Cabe ressaltar que tais obrigações são referentes, na parte mais significativa, à apropriação da Folha de Pagamento do mês que são pagas no mês seguinte.

9 - Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo e Longo Prazo

Compreende as obrigações junto a fornecedores de matérias-primas, mercadorias e outros materiais utilizados nas atividades operacionais da entidade, bem como as obrigações decorrentes do fornecimento de utilidades e da prestação de serviços, tais como de energia elétrica, água, telefone, propaganda, aluguéis e todas as outras contas a pagar.

Ressalta-se que no fechamento do terceiro trimestre todas as obrigações com fornecedores registradas no curto prazo foram liquidadas e pagas dentro do mês.

10 – Adiantamento de Clientes e Demais Obrigações a Curto Prazo

Compreende as obrigações da entidade junto a terceiros não inclusas nos subgrupos anteriores, com vencimento no curto prazo, inclusive os precatórios decorrentes dessas obrigações, com vencimento no curto prazo, e compreende as antecipações recebidas por operações de fornecimento de bens ou prestação de

serviços e que ensejem a devolução da quantia recebida, caso a operação não ocorra, nos termos do art. 29, inciso III da LC 101/2000.

Tabela 8 - Adiantamento de Clientes e Demais Obrigações - CP

| Conta Contábil | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|---|---------------------|---------------------|---------------|---------------|
| Transferências Financeiras a Comprovar | 2.049.627,46 | 2.825.023,46 | -27,45 | 69,83 |
| Consignações | 478.666,81 | 737.727,32 | -35,12 | 16,31 |
| Depósitos Não Judiciais | 163.163,98 | 163.163,98 | 0,00 | 5,56 |
| Obrigações Junto a Entidades Federais - Intra | 120.153,30 | 150.358,10 | -20,09 | 4,09 |
| Indenizações, Restituições e Compensações | 94.138,04 | 26.825,53 | 250,93 | 3,21 |
| Valores em Trânsito Exigíveis | 29.433,53 | 359,57 | 8085,76 | 1,00 |
| Total | 2.935.183,12 | 3.903.457,96 | -24,81 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Verifica-se na tabela acima que 69,83% são compostos pelos valores das Transferências Financeiras a Comprovar e Consignações.

As “transferências Financeiras a Comprovar” referem-se aos Termos de Execução Descentralizado – TED’s pactuados entre órgãos do Governo Federal (concedentes) e a Imprensa Nacional (conveniente) que tem como objeto, em sua maioria, a prestação de serviços gráficos e publicações visando arcar com os custos de produção. Apresenta-se o detalhamento dos TED’s na Tabela 10.

Quanto as “Consignações” aproximadamente 16,31 % referem-se aos valores retidos dos pagamentos dos fornecedores nas compras, ou prestação de serviços (ISS, INSS, Imposto de Renda, entre outros), as demais retenções são oriundas da folha de pagamento de servidores (Plano de seguridade do servidor, retenção previdenciárias, Pensão alimentícia, entre outras), importâncias que serão repassadas aos órgãos, pessoas, ou entidades beneficiárias.

Também se verifica na Tabela 8 uma variação significativa neste segundo trimestre no item “Valores em Trânsito Exigíveis”, ainda que o valor do item não seja relevante comparado a totalidade do grupo de contas, ressalta-se que a alteração é oriunda da concessão no período de suprimento de fundos a servidor.

Tabela 9 – Termo de Execução Descentralizada - TED

| Concedente | Nr. Transferência | Início Vigência | Final Vigência | Valores Firmados | A Receber | A Comprovar | Comprovado | Valor não recebido/devolvido |
|---|-------------------|-----------------|----------------|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|------------------------------|
| Centro de Serviços Compartilhados - MGI | 1AAALZ | 20/05/2020 | 20/05/2025 | 825.774,60 | 239.023,92 | 283.424,93 | 303.325,75 | 0,00 |
| Centro de Serviços Compartilhados - MGI | 692296 | 12/12/2017 | 12/12/2020 | 56.329,00 | 0,00 | 0,00 | 28.164,50 | 28.164,50 |
| Ministério da Pesca e Aquicultura | 1AAYHE | 03/06/2025 | 31/12/2025 | 233.000,00 | 0,00 | 233.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministério do Desenvolvimento Social | 686123 | 18/02/2016 | 18/02/2021 | 2.961.472,30 | 1.652.235,51 | 248.513,59 | 1.060.723,20 | 0,00 |
| Ministério da Ciência, Tecnologia, Inov. Com. MCTIC | 696893 | 01/01/2019 | 31/12/2019 | 1.800.000,00 | 944.113,86 | 855.886,14 | 0,00 | 0,00 |
| Diretoria Executiva do Fundo Nacional de saúde | 1AADPF | 29/12/2020 | 07/03/2023 | 6.000.000,00 | 5.970.208,20 | 29.791,80 | 0,00 | 0,00 |
| Fundação Escola Nacional de Adm. Pública | 694123 | 08/06/2018 | 07/07/2019 | 95.790,00 | 0,00 | 95.790,00 | 0,00 | 0,00 |
| Fundação Escola Nacional de Adm. Pública | 696047 | 01/11/2018 | 30/12/2023 | 333.000,00 | 0,00 | 0,00 | 136.000,00 | 197.000,00 |
| Fundação Escola Nacional de Adm. Pública | 698296 | 02/07/2019 | 02/09/2020 | 269.236,00 | 266.015,00 | 3.221,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministério das Mulheres | 685495 | 01/11/2015 | 30/06/2016 | 300.000,00 | 0,00 | 300.000,00 | 0,00 | 0,00 |
| Ministério da Pesca - MPA | 966877 | 29/07/2024 | 31/12/2024 | 500.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 445.270,00 |
| Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços | 976151 | 26/06/2025 | 26/07/2026 | 2.000.000,00 | 2.000.000,00 | | | |
| Ministério da Infraestrutura/Transporte | 1AAACY | 18/02/2020 | 18/02/2021 | 70.000,00 | 0,00 | 0,00 | 1.424,00 | 68.576,00 |
| Advocacia Geral da União | 699791 | 17/01/2020 | 17/01/2025 | 115.390,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 27.741,20 |
| Total | | | | 15.559.991,90 | 11.071.596,49 | 2.049.627,46 | 1.529.637,45 | 766.751,70 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

A Tabela acima apresenta todos os Termos de Execução Descentralizada – TED's em aberto registrados na Imprensa Nacional. Verifica-se que os registros, em sua grande maioria, estão com o prazo de vigência excedido.

Foi montada uma equipe de servidores, com o apoio da Coordenação Geral de Administração, juntamente com o Diretor Geral, com o objetivo de finalizar a formalização das prestações de contas a serem encaminhadas às instituições concedentes, para aprovação e conclusão dos referidos termos nos sistemas.

Dos fatos, ressalta-se que a prestação de contas dos TEDs de nºs de Transferência 696047, 692296, 966877, 1AAACY já foram aprovadas pelos órgãos repassadores, no entanto a baixa no SIAFI somente ocorrerá no fechamento do exercício conforme previsto no subitem 5.3.3.2, da Macrofunção SIAFI nº 020307. TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS.

“5.3.3.2 – A conclusão de transferência de recursos, relativas à termo de execução descentralizada ocorrerá apenas pela rotina automática de conclusão das transferências no encerramento do exercício, sempre que o valor comprovado + valor não repassado corresponder ao valor firmado.”

11 - Obrigações Contratuais a Executar

Representa os valores de contratos firmados pela entidade pública que ainda estão pendentes de execução por parte do contratado, mesmo que já exista empenho ou outro tipo de comprometimento orçamentário.

Tabela 10 - Obrigações Contratuais – Composição

| Obrigações Contratuais | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|---|----------------------|-----------------------|---------------|---------------|
| Contratos de Serviços em Execução | 40.631.804,79 | 171.535.220,78 | -76,31 | 97,60 |
| Contratos de Fornecimento de Bens em Execução | 999.915,73 | 900,00 | 111001,75 | 2,40 |
| Total | 41.631.720,52 | 171.536.120,78 | -75,73 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Os “Contratos de Serviços em Execução” representam, 97,60 % dos registros das Obrigações Contratuais a Executar.

Ressalta-se no período analisado uma variação negativa, significativa, de -76,31 % em relação ao início do exercício, isso se justifica pelo trabalho realizado no âmbito desta Divisão de Acompanhamento e Avaliação Contábil - DIAAC, nas Demonstrações Contábeis do órgão, onde foi constatado no SIAFI valores registrados na referida conta em duplicidade, valores pertencentes a contratos já expirados, entre outras situações. Dessa forma, a unidade responsável pela gestão dos contratos foi orientada a realizar a baixa dos valores que se encontravam em desconformidade com os valores dos contratos vigentes, o que foi realizado no 2º trimestre deste exercício.

Quanto ao item “Contratos de Fornecimento de Bens em Execução” apesar de não ter representatividade em relação ao montante das Obrigações Contratuais registradas, teve no período uma variação significativa em relação ao saldo registrado no final do exercício, essa alteração se justifica pela contratação e renovação de contratos, realizadas no 1º e 2º trimestre de 2025, de algumas empresas de fornecimento de papéis para impressão offset e digital.

A Tabela 11 abaixo apresenta os registros mais relevantes, em termos de valores, das Obrigações Contratuais do órgão.

Após os ajustes realizados o referido grupo de contas apresentou-se uma variação negativa significativa, -75,73%, de forma a evidenciar que os registros constantes no SIAFI representam o real valor dos contratos firmados pela entidade pública pendentes de execução, demonstrando fidedignidade nas informações apresentadas nas Demonstrações Contábeis.

Tabela 11 - Obrigações Contratuais - Fornecedores

| Fornecedor | | set/25 | dez/24 | AH (%) | AV (%) |
|----------------|--|--------------|---------------|---------|--------|
| 24376542000121 | Approach Tecnologia Ltda | 5.873.212,50 | 10.430.627,50 | - 43,69 | 14,11 |
| 07585678000122 | Gnsystems Informática Ltda. | 5.406.941,49 | 26.398.808,63 | - 79,52 | 12,99 |
| 04947601000167 | Resource Tecnologia e Informática Ltda. | 4.453.646,05 | 4.897.495,20 | - 9,06 | 10,70 |
| 00308141000923 | Connectcom Teleinformática Comercio e Serviços Ltda | 3.205.826,49 | 6.581.663,96 | - 51,29 | 7,70 |
| 17408690000115 | Euroseg Vigilância e Segurança Ltda | 3.122.347,64 | | - | 7,50 |
| 17764365000195 | Produtiva Serviços Obras Manutenção e Locação de Mao de Obra | 1.795.239,17 | 1.418.939,64 | 26,52 | 4,31 |
| 08247960000162 | Real JG Facilities s/a | 1.661.126,52 | | - | 3,99 |
| 24921066000182 | Sollo Serviços Ltda | 1.473.045,36 | 21.325.204,84 | - 93,09 | 3,54 |
| 24425034000196 | Jamc Consultoria e Representação de software Ltda | 1.358.839,04 | 7.369.634,00 | - 81,56 | 3,26 |
| 21547011000166 | Alltech - Soluções em Tecnologia Ltda | 1.333.550,00 | 1.980.500,00 | - 32,67 | 3,20 |
| 59456277000338 | Oracle do Brasil Sistemas Ltda | 1.119.355,63 | 1.790.969,02 | - 37,50 | 2,69 |
| 04768702000170 | Engemil - Engenharia, Empreendimentos, Manutenção e Inst | 1.096.746,43 | 5.091.092,04 | - 78,46 | 2,63 |

| | | | | | |
|---------------------|--|----------------------|-----------------------|---------------|---------------|
| 33683111000107 | Serviço Federal de Processamento de Dados (serpro) | 973.530,29 | 523.299,68 | 86,04 | 2,34 |
| 19877285000252 | Lanlink Soluções e Comercialização em Informática s/a | 920.147,83 | 2.056.525,10 | - 55,26 | 2,21 |
| 09050098000166 | Graphic Systems Brasil Software e Serviços Ltda. | 914.086,51 | 1.983.812,95 | - 53,92 | 2,20 |
| 12447998000156 | Azion Prestação de Serviços em Tecnologia e Telecomuni | 901.111,00 | - | - | 2,16 |
| 13258899000199 | Sefix - Gestão de Profissionais Ltda | 719.294,11 | 933.465,36 | - 22,94 | 1,73 |
| Demais Fornecedores | | 5.303.674,46 | 78.754.082,86 | - 93,27 | 12,74 |
| Total | | 41.631.720,52 | 171.536.120,78 | -75,73 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

12 – Receita Orçamentária

Tabela 12 – Execução da Receita Orçamentária

| RECEITAS | | Receitas Re-alizadas | | AH (%) | AV (%) |
|----------------------------------|--|----------------------|----------------------|--------------|---------------|
| | | set/25 | set/24 | | |
| Receitas Correntes | | 68.169.092,38 | 74.914.255,03 | 9,00 | |
| | Receita Principal | 67.909.242,46 | 74.649.110,48 | 9,03 | 99,62 |
| Receita Industrial | Parcelamentos | 11.379,31 | 41.232,45 | 72,40 | 0,02 |
| | Multas e Juros 1% da Receita Principal | 181.507,99 | 209.605,78 | 13,41 | 0,27 |
| Receitas Industrial Intra | Receite Principal | - | 155,68 | | - |
| Outras Receitas Correntes | Receita Principal | 21.202,54 | 14.146,37 | 49,88 | 0,03 |
| Receitas Correntes a Classificar | Código Inexistente no SIAFI | 45.760,08 | 4,27 | 1.071.564,64 | 0,07 |
| Receitas de Capital | | - | - | | - |
| Total | | 68.169.092,38 | 74.914.255,03 | 9,00 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em

As Receitas Industriais representam 99,62 % das receitas orçamentárias da Imprensa Nacional, são oriundas das atividades fim do órgão, serviços prestados com a publicação dos atos oficiais do governo federal no Diário Oficial da União (DOU) e por serviços gráficos contratados por órgãos públicos.

Quanto ao item “Receitas Correntes a Classificar” apesar de não ter representatividade em relação ao montante das Receitas registradas apresentou no período variação positiva significativa. Ressata-se que o órgão já tomou conhecimento e busca identificar a origem para realizar a destinação correta da receita.

13 – Despesas Orçamentárias

Tabela 13 – Execução da Despesa Orçamentária

| Despesas | | Despesas Realizadas | | AH% | AV (%) |
|----------------------------|---|----------------------|----------------------|---------|--------|
| | | set/25 | set/24 | | |
| Despesas Correntes | | 39.974.372,22 | 46.919.131,62 | | |
| | Locação de Mão de Obra | 12.753.735,57 | 15.335.462,06 | - 16,84 | 29,64 |
| Outras Despesas Correntes | Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - PJ | 10.509.702,74 | 16.439.347,27 | - 36,07 | 24,43 |
| | Auxílio Alimentação | 717.726,91 | 530.000,00 | 35,42 | 1,67 |
| | Demais itens | 3.813.740,14 | 4.360.722,29 | - 12,54 | 8,86 |
| | Total | 27.794.905,36 | 36.665.531,62 | - 24,19 | |
| Pessoal e Encargos Sociais | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil | 8.910.000,00 | 6.850.600,00 | 30,06 | 20,71 |
| | Obrigações Patronais - OP. Intra Orçamentárias | 1.250.000,00 | 1.560.000,00 | - 19,87 | 2,91 |
| | Ressarcimento de Despesa de Pessoal Requisitado | 1.840.000,00 | 1.500.000,00 | 22,67 | 4,28 |
| | Demais itens | 179.466,86 | 343.000,00 | - 47,68 | 0,42 |

| | | | | | |
|----------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------|--------|---------------|
| | Total | 12.179.466,86 | 10.253.600,00 | 18,78 | |
| Despesas de Capital | | 3.052.900,00 | 655.425,00 | - | - |
| Investimentos | Equipamentos e Material | 3.052.900,00 | 655.425,00 | 365,79 | 7,10 |
| | Total | 3.052.900,00 | 655.425,00 | 365,79 | - |
| Total | | 43.027.272,22 | 47.574.556,62 | - 9,56 | 100,00 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

As Despesas orçamentárias com Locação de Mão de Obra e Serviços de Tecnologia da Informação somam 54,07% do item. Comparando as despesas com o mesmo período do ano anterior, houve uma diminuição no percentual em 52,90%.

14 - Restos a Pagar

São despesas empenhadas (comprometidas orçamentariamente) mas não pagas até o final do exercício financeiro. Elas são transferidas para o exercício seguinte, podendo ser pagas posteriormente. Dividem-se em Processadas (despesas empenhadas que já foram liquidadas, ou seja, o serviço foi prestado ou o bem foi entregue), e as Não Processadas (despesas empenhadas, mas que ainda não foram liquidadas, ou seja, o bem ou serviço ainda não foi entregue ou atestado).

Tabela 14 - Restos a Pagar – Composição

| Conta Contábil | | set/25 | mar/25 | AH (%) |
|---|--|----------------------|----------------------|----------------|
| | Restos a Pagar Processados a pagar | - | 399.045,08 | -100,00 |
| Restos a Pagar Processados | Restos a Pagar Processados pagos | 1.416.562,80 | 1.416.096,18 | 0,03 |
| | Restos a Pagar Processados cancelados | 398.578,46 | - | - |
| | Restos a Pagar não Processados a liquidar | 11.632.599,23 | 18.105.865,80 | -35,75 |
| | Restos a Pagar não Processados liquidados a pagar | - | 162.986,45 | -100,00 |
| Restos a Pagar Não Processados | Restos a Pagar não Processados pagos | 7.259.323,36 | 6.253.912,39 | 16,08 |
| | Restos a Pagar não Processados Bloqueados | 2.789.252,24 | - | - |
| | Restos a Pagar não Processados Cancelados | 3.118.463,87 | 276.874,06 | 1026,31 |
| Soma dos valores a pagar e/ou a liquidar | | 11.632.599,23 | 18.667.897,33 | -37,69 |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025

Verifica-se na tabela acima que o órgão no 1º trimestre possuía saldo na conta contábil “Restos a Pagar Processados”, constatou-se que o registro estava integralmente na Unidade Gestora 110247 - Fundo de Imprensa Nacional/Coordenação de Recursos Humanos, foi mapeado e regularizado conforme consta formalizado no processo SEI 00034.003066/2025-21.

Foram cancelados o montante de R\$ 398.578,46, que se referiam a obrigações relacionadas a Folha de Pagamento de Pessoal, dos exercícios de 2018, 2019 e 2020, liquidadas e pagas em outros Documentos Hábeis e os demais valores foram pagos.

Em relação aos “Restos a Pagar Não Processados”, verifica-se uma variação negativa de 35,75% em relação aos valores constantes no 1º trimestre. Ressalta-se que essa variação é resultado do trabalho realizado juntamente com as áreas executoras. Conforme consta formalizado no processo SEI 00034.002669/2025-13.

É importante ressaltar a necessidade de seguir o acompanhamento da gestão dos valores registrados, houve um avanço, mas ainda constam Notas de Empenho registradas com valores irrisórios.

Quanto aos Restos a Pagar não Processados Bloqueados referem-se a despesas empenhadas que não foram liquidadas até o prazo estipulado no § 2º, art. 68, do Decreto nº 93.872/1986, qual seja, 30 de junho do segundo ano após o empenho. Os empenhos são bloqueados automaticamente pela STN. Para evitar tais bloqueios deve haver uma gestão das áreas no que se refere a inscrição e acompanhamento da execução orçamentária, os gestores foram orientados.

15 - Conformidade Contábil

A conformidade contábil dos atos e fatos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial consiste na certificação de que as demonstrações contábeis geradas pelo Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal (Siafi) estão de acordo com a Lei nº 4.320/1964, com o Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) e com os procedimentos descritos na Macrofunção 020315 do Manual Siafi, além de permitir a sinalização de situações que possam causar distorções relevantes nos valores evidenciados.

Foram registradas as seguintes restrições contábeis no órgão 20116 – Fundo de Imprensa Nacional, em setembro de 2025;

Tabela 15 – Restrições Contábeis no Mês de setembro de 2025

| Órgão | UG | Restrições Contábeis |
|-------------------|--------|---|
| Imprensa Nacional | 110245 | 603 - Saldo contábil do almoxarifado não confere com o RMA; 625 - Falta regularização/atualização ajustes de perdas prováveis; 640 - Saldos contábeis bens móveis não confere com RMB; 642 - Ressalva – falta de registro ou incompatibilidade depreciação, amortização, exaustão; 653 - Ressalva – saldo alongado ou indevido contas de controle (TED's); 674 - Ressalva - saldo alongado/indevido contas transitórias do passivo circulante (TED's); 708 - Comprovação de suprimento fora do prazo fixado |
| | 110247 | 696 - Ressalva - Outros - controles credores |

Fonte: Siafi, em 15/10/2025.

IVANE DE OLIVEIRA LOPES

Contadora
CRC nº 021457/O